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Abstract

Non-traditional data are data that require a different approach than common digital
images when processing using modern photogrammetric methods. By definition, as
non-traditional data can be considered analogue metric images and thermal infrared
images. These two case studies were researched in this doctoral thesis. For successful
photogrammetric processing of the non-traditional data, innovative pre-processing and
post-processing methods were designed. The methods were designed to have the
possibility to achieve sufficient geometrical accuracy of the results and, in the case of
the thermal infrared images, the methods were designed to have the ability to create
2D and 3D models augmented by thermal infrared information. In the doctoral thesis,
the methods were described, analyzed, and tested on chosen objects. The research
findings were presented in four articles in the scientific journals. This thesis is prepared
as a commented set of the four articles.

Keywords: photogrammetry, non-traditional data, analogue metric images, thermal
infrared images, structure from motion, multi-view stereo matching, pre-processing,
post-processing

Abstrakt

Netradičnı́ data vyžadujı́ při fotogrammetrickém zpracovánı́ modernı́mi metodami speciálnı́
postupy, které se lišı́ od postupů použı́vaných při fotogrammetrickém zpracovánı́ běžných
snı́mků pořı́zených digitálnı́mi kameramy. Dle definice netradičnı́ch dat je možné jako
netradičnı́ data označit analogové měřické snı́mky a nebo termoviznı́ snı́mky. Těmto
dvěma přı́padům se věnuje předložená disertačnı́ práce. Pro fotogrammetrické zpracovánı́
těchto dat byly navrženy inovativnı́ metody pro pre-processing a post-processing. Metody
byly navrženy tak, aby výsledek fotogrammetrického zpracovánı́ měl co nejvyššı́ možnou
přesnost a v přı́padě zpracovánı́ termoviznı́ch snı́mků bylo možné výsledky využı́t i pro
zı́skánı́ 2D a 3D modelů obohacených o termoviznı́ informaci. V rámci disertačnı́ práce
byly metody popsány, analyzovány a testovány na vybraných objektech. Výsledky
výzkumu jsou publikované ve čtyřech článcı́ch ve vědeckých časopisech. Disertačnı́
práce je předložena jako komentovaný soubor zmı́něných článků.

Keywords: fotogrammetrie, netradičnı́ data, analogové měřické snı́mky, termoviznı́
snı́mky, structure from motion, multi-view stereo matching, pre-processing, post-processing
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Chapter 1

Introduction

The thesis is prepared as a commented set of four published articles in the scientific

journals.

The photogrammetry is a traditional technology used for creating a 2D and 3D ob-

ject representation through the processing of images. Technology has changed dra-

matically over the last decades, from analogue to analytical and to digital. Nowadays,

the photogrammetric processing is often carried out using a modern method called

Structure from Motion (SfM) [1], [2], [3], or sometimes also called Image Based Mod-

elling and Rendering [4]. The SfM method is based on feature detection and fea-

ture matching algorithms which automatically find corresponding tie points between

the images [5]. Based on the found tie points, the relative orientation of the images is

computed, and the photogrammetric model is established [6]. Common inputs for the

photogrammetric processing using the SfM method are usually close-range, terrestrial,

or low altitude aerial digital images captured by common digital cameras [7], [8]. SfM is

a sufficient technology for computing the relative orientation of the images and sparse

point cloud (tie points) generation. The subsequent steps are point cloud generation,

triangulated model generation or orthophoto generation [9]. As a method for dense

point cloud generation, there was developed a multi-view stereo matching (MVS) tech-

nology [10]. SfM and MVS (hereinafter SfM-MVS) processing of common digital im-

ages is already widely described in scientific literature. Images which have a different

character than common digital images may require some special approaches before,

during or after SfM-MVS processing. Among the different approaches there could be,

for example, a pre-processing of the images, different calibration technique or post-

processing of the images. Those images can be termed as “non-traditional” data.

The author of this thesis considers analogue metric images as a non-traditional
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

data. The processing of those data using modern SfM-MVS method requires a pre-

processing method. A pre-processing method was suggested and analysed by the

author. The results of the author’s research were presented in two scientific journal

articles. Generally, the photogrammetric processing of the analogue metric images

using SfM-MVS method requires deep knowledge about the fundaments of the clas-

sic photogrammetry. The knowledge gained was essential for the following years of

the author’s study, where the author of this thesis was focused more on a develop-

ment of methods concerning photogrammetric processing of thermal infrared images.

The thermal infrared images have such a different character compared to the common

digital images that the photogrammetric processing using SfM-MVS requires a vastly

different approach. Thus, thermal infrared images can be considered as non-traditional

data as well. Two innovative methods of processing were designed, developed, imple-

mented and tested. The description and testing of the methods were presented in two

scientific journal articles. In this thesis, the topic of the photogrammetric processing of

the thermal infrared images takes the main and major part.

1.1 Definition of non-traditional data

The “non-traditional” data are images which require a different approach than the com-

mon digital images (captured by common digital camera) when processing using SfM-

MVS. Among the different approaches could be considered pre-processing, different

calibration techniques, or post-processing techniques. To achieve sufficient accuracy,

using these techniques is crucial for the processing. The photogrammetric processing

of non-traditional data without the different approaches may not be possible at all or

would be possible with only low accuracy results.

1.2 Goals of thesis

Among the goals of the thesis is to determine which data can be considered as non-

traditional data. Then, motivation should be presented as to, why is beneficial to pro-

cess the data using modern photogrammetric solutions. In order to process the non-

traditional data, innovative methods shall be designed, developed, and implemented.

The methods should be tested on chosen objects and the results should be analysed

mainly in terms of geometrical accuracy. The presented methods should be possible

to use in praxis and the following research fields.

Chapter 2

Photogrammetric processing of

analogue metric images

In today’s perspective, analogue metric images are possible to term as non-traditional

data. The images have different character compared to the common digital images.

In this thesis, the term analogue metric images always refer to their negatives. The

negatives are stored on a glass-plate or photographic film [11]. The digital image is a

digital three-band raster with red, green, and blue color representation. The genesis

of the analogue metric images is different. The analogue metric images were cap-

tured by precisely manufactured metric cameras equipped by high quality calibrated

lenses with stable optics [11]. The metric cameras were intended for the photogram-

metry and the main topic in camera design was the accuracy. Common digital images

are captured by cameras that are not intended for photogrammetry and the optics

are not that stable. Even the capturing of the images for photogrammetric purposes

is vastly different. Photogrammetric capturing of the images by metric cameras was a

highly sophisticated work. Compared to the capturing for SfM-MVS, capturing scenario

was very different when the images were intended to process by a classical terrestrial

stereophotogrammetry or later by an intersection photogrammetry. The cost of cap-

turing the analogue metric images was much higher and every image mattered. On

the contrary, by digital camera, it is not a problem to capture hundreds and even thou-

sands of digital images just for one project. The processing approach is also different.

The SfM-MVS method does not have a background in classical photogrammetry, but

in computer vision where the original aim was to object modelling, robotics, navigation,

object recognition, etc. [12]. All these facts address that from today’s perspective of

SfM-MVS processing, it is possible to look at the analogue metric images as at the

non-traditional data.
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The main and evident difference is that analogue metric images are analogue and

to process them using SfM-MVS method, it is necessary to digitize them at first. To

process them by SfM-MVS, and to achieve sufficient accuracy, the digitized images

must be pre-processed. A method of pre-processing the analogue metric images was

suggested. The description of the method, accuracy analysis and practical use were

published in two articles in the scientific peer-reviewed journals. The first article deals

with the processing of analogue Rollei metric images and focuses on the description

of the suggested pre-processing method and the analysis of the accuracy when the

method is followed. The second article deals with the practical experiment when the

analogue UMK metric images with significant historical value were processed.

2.1 Motivation

In the archives and repositories worldwide, there is stored an enormous number of

analogue metric images with possibly very important and unique historical value [13].

Together with the general digitization of archives, the archived analogue metric images

shall be digitized as well. The digitization of the image can save and protect the image

from loss, or destruction. Also, the digitized images can be used for photogrammetric

processing by SfM-MVS. By the processing, it is possible to get a new two-dimensional

and three-dimensional significantly valuable results which were not possible to create

using former methods and software [14]. Those kinds of results can be very important

data for GIS and BIM, or HBIM [15]. They can be used for further visualization, tempo-

ral analysis [16], augmented reality, or virtual reality [17]. The new results can have a

potentially high scientific value for architects, engineers, environmentalists, conserva-

tors, other researchers, and for public. On top of that, the archival images can capture

an important object which is nowadays destroyed, restored, or changed [18]. Thus, for

getting high quality results (in terms of accuracy and visual quality), it was necessary

to present a clear and straight forward method of pre-processing.

2.2 State-of-the-art

Some articles regarding the photogrammetric processing of the analogue metric im-

ages using modern methods were presented in the literature. There is information


[…]

points with orthophoto and manually created boundary were carried out.

By eye, both overlays seem identical (for that reason, we present only overlay with Cloud/Cloud
comparison in Figure 10). Both match with the boundary, which verifies the 0.05 m threshold (especially
around the windows). The percentage of points under the threshold is very similar so we observed
that even Cloud/Cloud comparison was relevant.

For distinction between preserved and new stones, it was sufficient to use presented method.
The topic of finding the semantic information from multitemporal data and Cloud/Cloud and
Cloud/Mesh comparison encourages future development of advanced semi-automatic methods. By [28]
were presented methods of change detection on depth maps of orthophotos generated based on the
images captured in different time stages. One of the methods was comparing histograms of the depth
maps and another method was based on subtracting of depth maps of orthophotos between each other.
Methods for structural changes on cultural heritage objects were presented by [29]. The point cloud of
the cultural heritage object was by automatic methods enriched by the information about the difference
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to the laser scanning point cloud, difference to the plane generated by RANSAC algorithm, luminance,
curvature, and roughness.

From the point clouds of the re-processing and the new survey, textured 3D models were created.
The textured 3D model is possible to upload to one of the internet services or export to the .pdf format
and present the results to the wider public. The main importance of textured 3D models we see with
the development and expansion of virtual reality (VR) technologies [30].

6. Conclusions

Due to the photogrammetric surveys carried out in different time stages, it is possible to create
2D and 3D results which help to study, examine, and explore different states and different conditions
of cultural heritage objects. Those multitemporal results are comparable and could be valuable for
architects, restorators, and conservators.

Capturing of the images for photogrammetric processing during analogue era was a highly
sophisticated work with a high-quality metric camera. Every capture of an image must be precisely
planned. The number of the images was a topic. The storing medium was expensive, and the
photogrammetric processing took much longer with higher number of images. On the other side,
nowadays, using a (sometimes low-cost) non-metric digital camera, it is possible to capture many
images without any additional cost. The preparation is thinner. Processing of the images is much
faster using structure from motion method and it is possible to gain a variety of two-dimensional and
three-dimensional results. Using modern structure from motion method, it is also possible to re-process
digitized analogue images. Although the datasets are inherently different, to achieve respectable
accuracy, the pipeline of processing could be similar for digital and analogue datasets. Even though it is
possible to process the digitized analogue data using modern methods, which were designed originally
by computer vision science, for analogue data restoration, digitization, and successful processing, it is
essential to keep the knowledge about fundaments of the analogue photogrammetry.

In 1991, K. Pärtna carried out photogrammetric survey of the south wall of Padise Abbey. Using an
analogue metric camera UMK 6.5/1318, he and his team captured 12 images in six stereo-pairs.
After more than 25 years, the glass plate negatives and partial documentation were found, and the
negatives were digitized and re-processed using SfM method. The relative orientation was computed,
scaled, adjusted, and the accuracy was checked on measured distances between markers and
measured distances between each image of each stereo-pair. Then, the textured 3D model, point cloud,
and orthophoto were generated.

The new photogrammetric survey with a digital camera was carried out in 2017 after the renovation
of the south wall of Padise Abbey. The images were processed using SfM method as well. The model
was georeferenced to the model made by re-processing to obtain the same coordinate system. As control
points and check points, we used markers carved into stones in 1991 and significant features of stones
of the south wall. The RMSE of differences in coordinates in X axis was 0.004 m and in Z axis
0.009 m (XZ plane is parallel to the wall). The results of the processing were also a textured 3D model,
point cloud, and orthophoto.

The different states of Padise Wall between 1991 and 2017 are possible to explore and present on
comparison of results made by re-processing of images and new survey. In our opinion, an overlay of
two orthophotos offers the easiest comparison of different states. The overlay is an easily understandable
result, could be exported to the widely used formats, could be a source for CAD drawing, and could be
a data for GIS and BIM systems. On the other hand, operating point cloud requires some knowledge
and proper software. As was shown, using Cloud/Cloud and Cloud/Mesh comparison, it is possible to
determine differences concerning which stones of the wall are preserved, and which stones of the wall
are an outcome of renovation. Differences under chosen threshold (0.05 m) were considered as points
belonging to the preserved stones and an overlay with orthophoto was carried out. The overlay showed
that the points fit to the manually created boundary. The semi-automatic or automatic gathering
of semantic data from Cloud/Cloud or Cloud/Mesh comparison is going to be a topic of the future
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research. From the point clouds were created textured 3D models. The textured 3D models are going
to be a more and more important result with development of VR technologies.

The created results can be supported by other modern survey measurement methods like
laser scanning, GNSS and total station measurement, ground penetrating radar measurements, etc.
Additionally, further testing and comparing different open software tools can be additional work.
All the methods offer different results with different backgrounds. By merging them and comparing
them, we can get a variety of 2D and 3D results. From those results, it is possible to derive manually,
semi-automatically, or automatically important semantic information, which can significantly help to
better understand the cultural heritage objects.

Author Contributions: Conceptualization, K.V. and J.P.; methodology, A.D. and A.U.; technical advisory and
supervision, K.V. and J.P.; data processing, A.D. and A.U.; investigation, K.V. and J.P.; writing—original draft
preparation, A.D. and A.U.; writing—review and editing, A.D. and A.U.; visualization, A.D.; project administration,
A.U. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This project was funded by Estonian Ministry of Culture (Project no. 7-8/79) and by a grant of the Grant
Agency of the Czech Technical University in Prague, grant No. SGS20/053/OHK1/1T/11.

Acknowledgments: This research is partly research of EuroGV spol., s r. o., Archaeovision LLC, Estonian Academy
of Arts and Department of Geomatics at the Czech Technical University in Prague.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the
study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to
publish the results.
