CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Civil Engineering
Department of Science and Research
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

e–mail: obhajoby@fsv.cvut.cz tel.: 2 2435 8736

Opponent’s review of the Doctoral Thesis

Candidate Ing. Adam Dlesk

Title of the doctoral thesis Photogrammetric processing of non-traditional data

Study Programme Geodesy and Cartography

Tutor prof. Dr. Ing. Karel Pavelka

Opponent prof. Dr. of Eng. Sci. Roman Shults

e-mail shultrom@cvut.cz

Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary: Photogrammetry, as an art and science, deals with various data. It is a great
common that the primary data source for photogrammetry is a digital camera, mainly the images
in the visible band. However, among a bunch of data, there are many different data that are used
for photogrammetric processing but, in turn, have different natures or structures. One may
suppose treating miscellaneous data, e.g., radar imageries (satellite or ground-based), lidar data
(aerial or terrestrial), multispectral (satellite or terrestrial), etc., as photogrammetric from the
application point of view. Under such an assumption, we may consider archive images (film or
glass plate) as data with another structure, whereas thermal imageries as data with different
natures. It is evident that both of those data may be used as valuable accompanying data for the
state-of-the-art digital data. Therefore, I would define the aim of the thesis as twofold. The first is
to develop the technologies for the data mentioned above processing. The second is to design
the data fusion methods and algorithms. The achievment of the aim needs the development of
data pre-processing strategy, techniques, and approaches of archive and state-of-the-art data
fusion and comparison, methods of thermal image calibration, and algorithms for thermal and
digital images (in visible band) fusion.

The problems and tasks discussed above are especially relevant for close-range applications.
The obtained solutions play a prominent role in building management systems, both for cultural
heritage preservation and efficient building management. Given the above, I consider the chosen
topic of dissertation research relevant and one that has not only scientific value but also great
practical significance.

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary: Based on the author's topics, one may define the following objectives that were
rationale and achieved in the doctoral thesis.

1. The development and study of the methods for handling the archive images.

2. The study of various strategies of archive image processing.

3. The analysis of various strategies of archive image processing and practical recommendations
development.

4. The refinement of the combined processing strategy of images in the visible band and TIR
images.

5. The development and study of TIR image calibration methods.

6. The approach enhancement and math model study for the calibration of the combined system
"RGB camera - TIR camera".

7. The methods development for RGB-TIR data fusion.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures

Commentary: Validity and reliability are provided by a detailed analysis and theoretical
developments, which are confirmed by the results of experimental research. The author has
developed and applied a number of models, methods, and approaches to achieve the thesis's
goal. A powerful research methds was used, including: methods of mathematical statistics, the
errors theory, computer vision procedures, computational geometry, and various
photogrammetric and geodetic methods. To confirm the scientific results, the thesis presents a
significant amount of experimental observations, which confirm the theoretical results obtained by
the author.

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant’s concrete achievements

Commentary: 1. The methods of analog imageries (film or plate) pre-processing. This result
comprises the recommendations for metadata collection, scanning resolution of archive images,
image correction, and technological workflow.

2. The methods of generating historical models and their fusion with present models. These
models allow the development of semi-automatic and automatic methods of detecting the object's
parts subjected to the restoration and those that are original. This output may play a prominent
role in the process of historical BIM creation.

3. The approaches of TIR images geometric calibration and the relative pose estimation between
RGB and TIR cameras. The methods allow achieving the necessary accuracy of the spatial
transformation for close-range applications.

4. The methods of the combined processing of RGB and TIR data. Two methods were
suggested, namely sharpening and reprojection. Both methods afford to overcome the TIR data
low-resolution problem, apply the SfM algorithm and eventually generate 2D and 3D models
augmented by the thermal infrared information.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary: The primary practical value of the work is the development of valuable
recommendations and technological workflows. All practical results relate to the functional
improvement of the various photogrammetric data processing. In this context, it should be noted:

- technological scheme of archive images processing;

- instructions on complex processing of various photogrammetric data in the software
environment;

- methodological and technical recommendations for improving the technology of "system RGB
camera - TIR camera" calibration;

The key application of the work can be photogrammetric software development, being that the
results should be employed for software refinement. The doctoral thesis results can be primarily
recommended for implementation in the work of the services in charge of building facility
management. The application is quite broad, from building certification up to BIM and their
management.
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Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary: I do not have any remarks regarding the thesis formal layout. The work is well-
structured. The scientific language and English particularly are understandable and clear. The
application of scientific terms and definitions is correct.
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Statement on compliance with citation ethics

The results presented in the thesis are fully covered in peer-review publications. Two or more
publications with identical content are missing. I have not noticed any violations of citation ethics.

Remarks

1. I don't like the term "non-traditional data". The data that are probably "non-traditional" for
geodesists or photogrammetrists can be "traditional" for other branches. Upon this, how will the
author treat, let's say, panoramic images or radar images? Are they traditional or non-traditional?
Anyway, it sounds non-scientific. We know a lot of data features, e.g., metric/non-metric,
accurate/inaccurate, etc. These features describe the fundamental data properties. The author's
definition of non-traditional data is not persuasive to me.

2. The one thing that concerns me regarding AgiSoft software is that its results are always over-
optimistic. The thing is that the correlation between inner and external parameters is not treated
appropriately during the self-calibration procedure. A number of scholars have noted that the
embedded math algorithm tries to adjust the parameters so that the final accuracy looks good,
but the generated model deviates from reality.

3. There is a simple rule of thumb for determining the necessary scanning resolution. Your
scanning resolution should not downgrade the initial resolution of the system "lens plus imagery".
So that, if, for example, the imagery resolution equals 100 lines per mm, and the lens resolution
is 60 lines per mm, then the scanning resolution mustn't be lower than 27 microns. This premise
should be a starting point for choosing the necessary resolution and further studies.

4. For the case of archive images, it is essential to use the objects' features, e.g., planarity,
parallelity, fixed angles between lines or planes, etc. That is especially valuable since we mostly

have no more than a couple of stereo pairs of archive images, and the SfM approach will not deal
with such scanty data.

5. There is no analysis of external orientation parameters for archive images. I mean that the
UMK camera is a high-precision device. It allowed obtaining not only images with metric qualities
but supported them with precise elements of external orientation. That is why I would like to hear
more about such parameters as optical axis parallelity for stereo pairs, images horizontality, etc.).

6. What approach is better for comparison, Cloud2Cloud, Cloud2Mesh, or something else?

7. I would like to hear more comments concerning Fig. 10 (paper 3). It is clear that any suggested
approaches give a good (similar) approximation for half of the image frame, regardless of the
camera. However, in what follows, at the edge of the image frame, we have different outputs for
different calibration strategies. What do you think, what was the reason for that? What was the
accuracy of distortion parameters estimation?

8. For the case if we have a lidar-generated point cloud instead of an RGB camera, how do you
think the procedure of "scanner-TIR camera calibration" will be different? This question, of
course, is about the reprojection method.

Final assessment of the doctoral thesis

Based on the study of the doctoral thesis, I believe that the dissertation of Adam Dlesk,
"Photogrammetric processing of non-traditional data" is a completed scientific work devoted to
solving an important and topical scientific task of photogrammetric processing of archive and
thermal images, their fusion with modern photogrammetric data, and further application for
building management system. The carried out studies have scientific novelty and practical value.
The dissertation corresponds to the topics and scientific directions of the study program
"Geodesy and Photogrammetry", and its author Adam Dlesk deserves the Doctor of Philosophy
degree award.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree
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